laccereant ab avibus, et a bestiis devorentur. Nullusque sit qui abigat, similia metuens, et humandi victus officia. Manifesta transcurremus, ut sicubi locus fuerit in obscuris morem. Ipsius enim libri magnitudo fastidium potest facere legentibus, quanto magis si a nobis latus disseratur.

« Et quiescere faciam de urbibus Juda, et de plateis Jerusalem vocem gaudii, vocem lætitiæ, et vocem sponsi, et vocem sponse. In desolationem enim erit terra. » Jerem. vii, 35. Cum locus idolatriæ versus fuerit in sepulchra: ut ubi Deum offenderant, ibi eorum inhumata jaceant cadavera, de urbe quondam (At. que quondam) Jerusalem et de cæteris urbibus, que sub illius dititione erant, auferetur omnis lætitia, et merore, gemitique et desolatione omnia complebantur.

« In tempore illa, ait Dominus, ejicient ossa regis Juda, et ossa principum ejus, et ossa Sacerdotum, et ossa Prophetarum, et ossa eorum, qui habitaverunt Jerusalem, de sepulchris

« En ce temps-là, dit le Seigneur, les os des rois de Juda, les os de ses princes, les os de ses prêtres, les os de ses Prophètes, et les os de ceux qui furent les habitants de Jérusalem seront jetés hors de leurs sépultures, et on les exposera au soleil, à la lune, et à toute la milice du ciel qu'ils ont aimés, qu'ils ont servis, qu'ils ont suivis, qu'ils ont recherchés et qu'ils ont adorés. On ne les ramassera point, mais on les laissera sur la terre comme du fumier. Et tous ceux qui seront restés de cette race très-méchante, que j'aurai chassés en divers endroits, dit le Seigneur des armées, en quelque lieu qu'ils soient, souhaiteront plutôt la mort que la vie. » Jerem. vii, 4-3. Nous voyons de nos jours que tout ce que le prophète annonce s'est accompli, non pour Jérusalem seule, que les Chaldéens et les Romains frappèrent de ces maux, mais dans l'univers entier, au point que les larmes se séchèrent, et que tous les lieux furent remplis des os des morts. Et comme selon l'ancienne coutume, on enfermait dans les sépultures de l'or et certains ornements des femmes ou des hommes, l'avarice ouvrait et fouillait les tombeaux, en sorte qu'ils demeuraient béants à la lumière du ciel. C'est ainsi que les os des rois de Juda, de ses princes, de ses prêtres, de ses prophètes et de tout le peuple qui avait habité en Jérusalem, étaient jetés hors des sépultures pour être exposés au soleil, à la lune et à toutes les étoiles, en sorte qu'ils gisaient en présence de ce qu'ils avaient servi après avoir abandonné Dieu et que la consommation les ré-